Дело № 1-К-25/2025 

УИД 21RS0020-02-2025-000218-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2025 г. с. Комсомольское 

Чувашская Республика

Яльчикский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Кушниковой Н.Г.,

при секретаре Шайхутдиновой Р.Р.,

с участием: государственного обвинителя Бородина Д.Ю.,

подсудимой ФИО8,

защитника Аверкина Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки ..., судимой приговором Яльчикского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 240 часов, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: ..., в соответствии с решением Канашского районного суда Чувашской Республики по делу № от ДД.ММ.ГГ и выданного на основании данного решения суда исполнительного листа, должна выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО9 №2, ДД.ММ.ГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГ до совершеннолетия детей, ежемесячно на каждого в размере 1 500 рублей - 15 минимальных размеров оплаты труда на каждого, с последующей индексацией указанной суммы, пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, перечисляя деньги на лицевые счета ФИО9 №1 и ФИО9 №1

ФИО8, постановлением мирового судьи судебного участка ... района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, которое по настоящее время не уплачено. Исполнительное производство об оплате штрафа как вида наказания по административному постановлению окончено ДД.ММ.ГГ в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве». ФИО8, являясь в силу ст. 4.6, 31.9 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетней детей ФИО9 №1 и ФИО9 №2, являясь родителем несовершеннолетних детей, в отношении которых она лишена родительских прав, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и п. 2 ст. 71, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГ в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий детей и желая их наступления, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО8 официально не трудоустроилась. При отсутствии постоянного источника дохода, имея доход от временных работ, какую-либо материальную помощь на содержание детей ФИО9 №1 и ФИО9 №2, в том числе вещами и продуктами питания за указанный период не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды. Систематического участия в воспитании направленного на их духовное и физическое развитие, формирования как личности качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала. Тем самым, ФИО8, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым к административному наказанию за аналогичное деяние, неоднократно совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО9 №1 и ФИО9 №2, и таким образом умышленно совершила аналогичное деяние. Таким образом, ФИО8, без уважительных причин, в нарушение решения суда денежных средств на несовершеннолетних детей в размере, установленном решением суда, не уплачивала, а именно:

ФИО8 не уплачивала алименты:

- за январь 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за февраль 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за март 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за апрель 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за май 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за июнь 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за июль 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за август 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за сентябрь 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за октябрь 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за ноябрь 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за декабрь 2024 года в сумме 7 563 рубля 78 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за январь 2025 года в сумме 8 679 рублей 70 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.

Согласно данным Комсомольского РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов России по Чувашской Республике задолженность ФИО8 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ составляет в размере 99 292,56 рублей. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГ составляет 697 661 рублей 16 копеек.

Органом дознания вышеуказанные действия подсудимой квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Она же, ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающая по адресу: ..., являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения, в соответствии с решением Яльчикского районного суда Чувашской Республики по делу № от ДД.ММ.ГГ и выданного на основании данного решения суда исполнительного листа №, обязана выплачивать алименты на содержание указанных несовершеннолетних детей в размере половины заработка и (или) иного ее дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГ и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. При достижении старшими из указанных детей совершеннолетнего возраста, на остающихся несовершеннолетних детей алименты следует взыскивать ФИО8, на двух детей — в размере одной трети, на одного ребенка — в размере одной четверти заработка и иных доходов ежемесячно, до достижения младшим из детей совершеннолетнего возраста.

ФИО8, постановлением мирового судьи судебного участка ... района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, которое по настоящее время не уплачено. Исполнительное производство об уплате штрафа как вида наказания по административному постановлению окончено ДД.ММ.ГГ в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве». Несмотря на это ФИО8, являясь в силу ст. 4.6, 31.9 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних детей, в отношении которых она лишена родительских прав, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и п. 2 ст. 71, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГ в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий детей и желая их наступления, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО8 официально не трудоустроилась. При отсутствии постоянного источника дохода имея доход от временных работ, какую-либо материальную помощь на содержание детей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в том числе вещами и продуктами питания за указанный период не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды. Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирования как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала. Тем самым, ФИО8, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние, неоднократно совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и, таким образом, умышленно совершила аналогичное деяние. Таким образом, ФИО8, без уважительных причин, в нарушение решения суда денежных средств на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном решением суда, не уплачивала алименты, а именно:

ФИО8 не уплачивала алименты:

- за январь 2024 года в сумме 37 517 рублей 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за февраль 2024 года в сумме 39 216 рублей 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за март 2024 года в сумме 43 870 рублей 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ год;

- за апрель 2024 года в сумме 41 937 рублей 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за май 2024 года в сумме 43 192 рубля 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за июнь 2024 года в сумме 44 572 рублей 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за июль 2024 года в сумме 42 508 рублей 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за август 2024 года в сумме 41 109 рублей 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за сентябрь 2024 года в сумме 42 162 рубля 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за октябрь 2024 года в сумме 43 291 рублей 00 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за ноябрь 2024 года в сумме 43 199 рублей 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за декабрь 2024 года в сумме 64 332 рубля 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ;

- за январь 2025 года в сумме 44 490 рублей 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ и далее не платила их в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.

Согласно данным Комсомольского РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов России по Чувашской Республике, задолженность ФИО8 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ составляет в размере 570 926.88 рублей, которая в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации рассчитана исходя из среднемесячной заработной платы по Российской Федерации. Общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГ составляет 1 106 849 рублей 90 копеек.

Органом дознания данные действия подсудимой квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Данное уголовное дело по ходатайству подсудимой, заявленной при выполнении ею требований ст. 217 УПК РФ, было назначено для рассмотрения в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно после достаточных консультаций с защитником, обвинение ей понятно, вину в предъявленном обвинении признает, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления.

Защитник подсудимой Аверкин Г.А. поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Бородин Д.Ю. в судебном заседании, несовершеннолетние потерпевшие ФИО9 №1, ФИО9 №1 и их законный представитель ФИО6, законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 – ФИО7 в письменных заявлениях выразили согласие на рассмотрение уголовного дела, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство ею было заявлено добровольно, после проведения консультаций со своим защитником; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле; предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным на основании ч. 2 ст. 314 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по делу.

Действия подсудимой ФИО8 по эпизоду неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГ рождения, и ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГ рождения, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно; по эпизоду неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГ рождения, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, ее личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Статьей 15 УК РФ совершенные подсудимой преступления отнесены к преступлениям небольшой тяжести.

ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит у врача нарколога с диагнозом «Пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями», сомнений в ее вменяемости у суда не имеется.

Подсудимая вину в совершении преступлений признала, что суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим ее наказание.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимой малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой. 

Отягчающих наказание подсудимой ФИО8 обстоятельств суд не усматривает. 

Суд с учетом обстоятельств, при которых были совершены преступления, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО8, ее отношения к содеянному, а также исходя из принципов уголовного судопроизводства о том, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени его общественной опасности, обстоятельствам его совершения и личности виновного, применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к убеждению о том, что ФИО8 следует назначить наказание в виде исправительных работ. 

Судом обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, не установлено.

Исключительных обстоятельств для применения по делу положений статей 64, 75, 76, 76.2 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности виновной, суд не находит, а также не имеются основания для применения ст. 73 УК РФ.

В отношении ФИО8 имеется вступивший ДД.ММ.ГГ в законную силу приговор Яльчикского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ, которым она осуждена по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ.

Учитывая, что преступления по настоящему делу совершены до вынесения указанного приговора, суд считает необходимым назначить ФИО8 окончательное наказание по совокупности преступлений с учетом требований ч.5 ст.69 УК РФ.

Согласно справке, выданной старшим инспектором ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР – Чувашии, ФИО8 по приговору Яльчикского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГ отбыла наказание в виде обязательных работ в размере 5 часов.

Подсудимая ФИО8 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не была задержана, под стражей не находилась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316 -317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (по эпизоду неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО9 №1, ФИО9 №1) в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка осужденной 5 процентов в доход государства,

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ (по эпизоду неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4) в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5 процентов в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО8 назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5 процентов в доход государства.

На основании ч.5 ст.69, ч. 2 ст. 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Яльчикского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ окончательно назначить ФИО8 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной 5 процентов в доход государства.

Зачесть ФИО8 в окончательное наказание отбытое ею наказание в виде обязательных работ по приговору Яльчикского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ в размере 5 часов.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: исполнительный лист, выданный Канашским районным судом Чувашской Республики по делу № от ДД.ММ.ГГ; исполнительный лист, выданный Яльчикским районным судом Чувашской Республики по делу № от ДД.ММ.ГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГ; постановление по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГ; постановление по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГ, возращенные судебному приставу-исполнителю ОСП по исполнению ИД о взыскании алиментных платежей по ... после вступления приговора в законную силу оставить у судебного пристава-исполнителя. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики путем подачи жалобы в Яльчикский районный суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Г. Кушникова